
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 1 : Affari Generali e Organi

Istituzionali - Cultura, sport e tempo libero - Contenzioso -

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 1118 Registro Generale N° 237 Registro del Settore

DEL 30/10/2024

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L`ALLESTIMENTO E LA GESTIONE DI UNA PISTA DI 
PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA VITTORIA (LATO NORD) 
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ  NATALIZIE 2024/2025 - 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA 

L'anno  2024  il giorno  30  del  mese di  OTTOBRE, nel proprio Ufficio 

Determina n. 1118 del 30/10/2024 Pag. 1 di 5



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con deliberazione n. 246 del 24/10/2024, la Giunta Comunale ha stabilito gli indirizzi  
generali e le linee guida per la realizzazione di una pista di pattinaggio su ghiaccio in piazza Vittoria 
(lato nord), in occasione delle festività  natalizie 2024/2025, dando mandato al Responsabile del 1^ 
Settore di avviare, in modo non vincolante per l’Ente, un’indagine di mercato al fine di favorire la  
partecipazione e la consultazione di operatori economici interessati all’allestimento e alla gestione di 
una pista di pattinaggio su ghiaccio in piazza Vittoria  (lato nord),  nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Dato atto che,  con la deliberazione sopra citata, la Giunta Comunale ha valutato che è interesse  
prioritario  dell'Amministrazione  offrire  ai  cittadini  un’animazione  che  sia  economicamente 
accessibile  a  tutti,  nell'ottica  di  rendere  più  fruibile  l'attrazione  e  vivacizzare  la  città  nel  suo  
complesso, rendendola di maggiore richiamo a residenti e non;

Considerato che:

- sulla base degli indirizzi emanati dalla Giunta nella seduta del 24 ottobre u.s., è stato predisposto  
dall’Ufficio  un  avviso  pubblico  per  l'individuazione  del  soggetto  interessato  al  rilascio  di  una 
concessione di suolo pubblico in piazza Vittoria (lato nord)  per l’allestimento e la gestione di una 
pista di pattinaggio su ghiaccio, in occasione delle festività  natalizie 2024/2025, in modo da garantire  
il rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento;

- nel sopracitato Avviso sono indicati i requisiti di partecipazione, di carattere generale, di idoneità  
professionale,  di  capacità  tecnico  professionale  e  tecnici  della  struttura,  nonché  le  modalità  di  
allestimento degli spazi, compreso l’elaborato planimetrico indicante lo spazio all’interno della Piazza  
che deve essere interessato all’occupazione; 

- all’Avviso saranno assicurate adeguate condizioni di pubblicità; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonietta Dell’Anna, Responsabile del Settore  
Affari Generali; 

- le manifestazioni d’interesse pervenute e ritenute formalmente ammissibili saranno valutate dal  
RUP secondo i seguenti criteri di selezione individuati sulla base degli indirizzi formulati dalla Giunta  
Comunale e degli interessi pubblici dalla stessa ritenuti prevalenti e valorizzati dai punteggi a fianco 
di ognuno specificati:

a)  QUALIFICAZIONE  PROFESSIONALE,  ESPERIENZA  E  PROFESSIONALITÀ  PREGRESSE 
NELL’ISTALLAZIONE E GESTIONE DIRETTA DI PISTE DEL GHIACCIO (MAX PUNTI 30)

 - oltre 10 anni di esperienza e professionalità pregresse nell’istallazione e gestione diretta di piste  
del ghiaccio: punti 30 

- da 6 a 10 anni di esperienza e professionalità pregresse nell’istallazione e gestione diretta di piste 
del ghiaccio: punti 20 

- da 1 a 5 anni di esperienza e professionalità pregresse nell’istallazione e gestione diretta di piste del  
ghiaccio: punti 15

Determina n. 1118 del 30/10/2024 Pag. 2 di 5



b) TARIFFE PER L'INGRESSO E IL NOLEGGIO (MAX PUNTI 40)
Al proponente che abbia indicato la tariffa di ingresso intero minore, compreso noleggio pattini per 
mezza ora di utilizzo,  verrà attribuito il punteggio massimo pari a 40 punti. 
Agli altri proponenti verrà attribuito un punteggio secondo la seguente formula: 

P1 = 40 ⋅ TI min

            2⋅TI −TI min 

dove: TI è la tariffa di ingresso intero (compreso noleggio pattini per mezz’ ora di utilizzo) proposta  
da ciascun offerente  
 P1 è il punteggio attribuito al proponente per la tariffa intera proposta. 
TI min è la minore della tariffa di ingresso intero (compreso noleggio pattini per mezz’ ora di utilizzo)  
proposta.
c)  ESTENSIONE DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO (MAX PUNTI 30)
Al proponente che abbia proposto il maggiore incremento orario di apertura al pubblico rispetto gli  
orari standard, misurato in numero complessivo di slot di mezz'ora aggiuntivi su base settimanale  
come indicato nello schema di domanda, verrà attribuito il punteggio massimo pari a 30 punti. 
Agli altri proponenti verrà attribuito un punteggio proporzionale secondo la seguente formula:

 P2 = 30 ⋅    I_
             I max 
dove: I è l'incremento orario (come sopra misurato) proposto da ciascun offerente  P2 è il punteggio 
attribuito al proponente per l'incremento orario 
I max è il maggiore incremento orario (come sopra misurato) proposto
Nel caso non venga proposto alcun incremento orario, il relativo punteggio è pari a 0 (zero)
PUNTEGGIO  TOTALE  Il  punteggio  totale  assegnato  a  ogni  proponente  per  la  formazione  della 
graduatoria  sarà determinato dalla somma dei punteggi sopra riportati;

Atteso che la pubblicazione dell'avviso pubblico allegato non comporta per l'Amministrazione alcun 
obbligo  a  contrarre  e  che  l'Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere  ad  alcuna  concessione 
qualora, a seguito di sopravvenute circostanze, venisse meno l'interesse collettivo della concessione 
medesima o qualora le proposte pervenute non siano giudicate idonee;

Ritenuto  di  avviare  la  procedura  comparativa  mediante  la  pubblicazione   di  un  avviso  per 
l'individuazione di soggetti interessati all’allestimento e alla gestione di una pista di pattinaggio su  
ghiaccio, in occasione delle festività  natalizie 2024/2025, in modo da garantire il rispetto dei principi  
di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento;

Accertata quindi la necessità di procedere all'approvazione dell' Avviso di manifestazione di interesse  
e del relativo modulo di domanda;

Determina n. 1118 del 30/10/2024 Pag. 3 di 5



DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’allestimento e la 
gestione di pista di pattinaggio in piazza Vittoria (lato nord), dall’8 dicembre 2024 al 7 gennaio 2025,  
che recepisce gli indirizzi emanati dalla Giunta nella seduta del 24 ottobre u.s., in ordine alle modalità  
di attuazione dell'iniziativa; 

2) di approvare gli elaborati e la documentazione concernenti l’avviso pubblico in oggetto, costituiti  
da: 

- Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1); 

- Modello di manifestazione di interesse (Allegato A);

 - Planimetria (Allegato B);

 3) di effettuare la pubblicità dell’avviso con le seguenti modalità indicative, rispondenti a criteri di  
economicità, trasparenza e semplificazione: 

- affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Squinzano; 

- pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara, ai sensi del D.  
Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;

 - pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;

 4)  di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  dott.ssa  Antonietta  Dell’Anna, 
Responsabile del Settore AA.GG.;

5) di dare atto che la pubblicazione dell’avviso pubblico non comporta per l’Amministrazione alcun  
obbligo  a  contrarre  e  che  l’Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere  ad  alcuna  concessione  
qualora, a seguito di sopravvenute circostanze, venisse meno l’interesse collettivo della concessione 
medesima o qualora le proposte pervenute non siano giudicate idonee;

 6) di attestare che non sussistono in capo al Responsabile cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in ragione del procedimento in oggetto indicato, giusta ex-art. 6 bis della Legge n. 241/90  
e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n°190/2012, nonché l’inesistenza delle condizioni di  
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n°165/2001;

 7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

 8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini della  
generale conoscenza.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toDr. Antonietta Dell’Anna

Determina n. 1118 del 30/10/2024 Pag. 4 di 5



 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp

.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Enea FORTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano 
(sito  istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta  con firma digitale  dal Responsabile  dirigente competente per rimanervi  gg. 15 
consecutivi; successivamente rimarrà reperibile nella sezione “Storico” ai sensi della vigente 
disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line

         
                                                                          Sede Municipale, lì 30/10/2024

                                                                                     Il Responsabile della pubblicazione
    F.to Dr. Antonietta Dell’Anna

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 1118 del 30/10/2024 Pag. 5 di 5


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


